

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
И МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 декабря 2005 г. № 427/64

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ИНСТРУКЦИЮ ПО
МЕДИЦИНСКОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЛИЦ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В УЧРЕЖДЕНИЯХ
УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

На основании Положения о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от

25 августа 1998 г. № 419, и Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331 (в редакции постановления Совета Министров Республики Беларусь от 1 августа 2005 г. № 843), Министерство внутренних дел Республики Беларусь и Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Внести в Инструкцию по медицинскому обеспечению лиц, содержащихся в учреждениях уголовно-исполнительной системы Министерства внутренних дел Республики Беларусь, утвержденную постановлением Министерства внутренних дел Республики Беларусь и Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 27 августа 2003 г. № 202/39 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г., № 106, 8/9982), следующие изменения и дополнения:

1.1. в абзаце пятом пункта 2, части второй пункта 5, пунктах 125, 194, абзаце двадцать втором пункта 221, части второй пункта 223, пункте 239, части третьей пункта 264, пункте 298, абзаце двенадцатом пункта 329, пункте 404, части третьей пункта 410, пункте 437, части третьей пункта 438, пунктах 448, 463, 492, 543 слова "учреждение здравоохранения" заменить словами "организация здравоохранения" в соответствующем падеже;

1.2. часть вторую пункта 5 дополнить предложением следующего содержания: "Медицинская помощь, в том числе обеспечение медикаментами по врачебным назначениям, оказывается спецконтингенту бесплатно.";

1.3. в пункте 21 слова "комитета исполнения наказаний Министерства внутренних дел Республики Беларусь (далее - КИН)" заменить словами "Департамента исполнения наказаний Министерства

внутренних дел Республики Беларусь (далее - Департамент)";

1.4. в пунктах 58, 152, части второй пункта 246, части второй пункта 321, абзаце девятнадцатом пункта 322, пунктах 348, 371, 380, части первой пункта 388, части второй пункта 550, абзаце четвертом пункта 559 слово "КИН" заменить словом "Департамента";

1.5. из части первой пункта 104 слова "из изоляторов временного содержания" исключить;

1.6. в пункте 131 слова "уголовно-исполнительной системы" исключить;

1.7. в пункте 199 слова "руководителя вышестоящего органа управления КИН, согласованным с СЭС" заменить словами "руководителей этих учреждений, согласованным с ведомственными СЭС";

1.8. пункт 215 изложить в следующей редакции:

"215. Дезинфекционные мероприятия в учреждениях уголовно-исполнительной системы проводятся либо силами спецконтингента под руководством и наблюдением медицинских работников медицинских частей, либо штатными дезинфекторами центров гигиены и эпидемиологии (центров дезинфекции и стерилизации, центров и других подразделений профилактической дезинфекции) на договорной основе.

Дезинсекция и дератизация объектов учреждений уголовно-исполнительной системы проводятся на основе заключаемых договоров с организациями, имеющими разрешение (лицензию) на

соответствующий вид деятельности, с использованием разрешенных зарегистрированных Министерством здравоохранения Республики Беларусь препаратов.";

1.9. в части второй пункта 220 слова "Министерства внутренних дел Республики Беларусь (далее - МВД)" заменить словом "МВД";

1.10. в части второй пункта 220, абзаце одиннадцатом пункта 221 слова "Комитета исполнения наказаний МВД" заменить словом "Департамента";

1.11. в пункте 320, части второй пункта 451 слова "Министерства внутренних дел Республики Беларусь" заменить словом "МВД";

1.12. в части второй пункта 321, пунктах 371, 380, абзаце четвертом пункта 559 слова "управлений внутренних дел областных исполнительных комитетов" заменить словом "УВД";

1.13. в пункте 371 слова ", вышестоящего отдела управления КИН" исключить;

1.14. в пункте 444 слова "до полутора лет" заменить словами "до одного года";

1.15. в пункте 455 третье предложение исключить;

1.16. в части второй пункта 490:

слова "через шесть месяцев" заменить словами "дважды в год";

дополнить часть предложением следующего содержания: "В случае отсутствия (неисправности) рентгенофлюорографической техники флюорографическое обследование спецконтингента проводится передвижными флюорографическими установками противотуберкулезных учреждений Министерства здравоохранения Республики Беларусь.";

1.17. пункт 492 изложить в следующей редакции:

"492. В следственных изоляторах больные активным туберкулезом содержатся в отдельных камерах (изолированно от здоровых), при этом, как и в туберкулезных учреждениях, должны проводиться противоэпидемические мероприятия. Камеры следственных изоляторов, предназначенные для содержания туберкулезных больных, должны быть оборудованы бактерицидными облучателями (рециркуляторами воздуха бактерицидными).

Запрещается совместное содержание больных туберкулезом-бактериовыделителей с остальными категориями больных активным туберкулезом. Кроме того, должно быть обеспечено изолированное содержание лиц с множественной лекарственной устойчивостью микобактерий туберкулеза от других больных туберкулезом и здоровых лиц. Основной курс противотуберкулезной терапии назначается и контролируется врачами-фтизиатрами следственных изоляторов или другими врачами по рекомендациям фтизиатров лечебно-профилактических учреждений МВД или организаций здравоохранения. После вступления приговора суда в законную силу больных активным туберкулезом направляют в лечебное исправительное учреждение для больных туберкулезом.";

1.18. часть первую пункта 502 и пункт 503 дополнить предложением следующего содержания: "Одновременно назначаются поливитамины и диетпитание по норме 7Б.".

2. Настоящее постановление вступает силу с 1 февраля 2006 г.

Министр внутренних дел
Республики Беларусь
В.В.Наумов

Министр здравоохранения
Республики Беларусь
Л.А.Постоялко

СОГЛАСОВАНО
Генеральный прокурор
Республики Беларусь
П.П.Миклашевич
12.12.2005